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Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 
Her 
 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 150 vedr. gæld 

 

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål vedrørende gæld og gældsafvikling, som vil 

blive søgt besvaret under ét. 

 

Naalakkersuisut er helt enige i, at det er vigtigt at forholde sig til den store gæld til det 

offentlige, der er opbygget fra borgerne over tid. I Naalakkersuisuts Holdbarheds- og 

vækstplan fra april 2015 (side 136-137 i den grønlandske og side 121-122 i den danske 

udgave) beskrives nogle af de problemfelter, som der aktuelt analyseres på området, 

ligesom der beskrives nogle initiativer, som pt. er under foreløbig overvejelse. 

 

Det fremgår således, at Naalakkersuisut er i færd med at udarbejde en redegørelse om 

gæld og gældsafvikling. Herunder vil der blandt andet indgå overvejelser omkring 

eventuel etablering af en rådgivningsenhed. 

 

Arbejdet hermed forventes at munde ud i en redegørelse, som kan omdeles til relevante 

udvalg i forbindelse med EM 2016. 

 

Udarbejdelsen sker i dialog med blandt andre kommuner, KANUKOKA, retshjælpen 

Ikiu, boligselskaber, relevante departementer og Grønlands Statistik. Dette for 

kvalificere formuleringen af problemstillinger og anbefalinger til løsning heraf. Herunder 

vil også de spørgsmål, som rejses i §37-spørgsmålet, blive søgt besvaret nærmere. 

 

Foreløbige data fra arbejdet viser, at der er geografiske forskelle på gældens størrelse, 

forskelle mellem forskellige restancetyper og på, hvilke indkomstgrupper, der typisk har 

de store restancer. Der er endnu ikke analyseret på data omkring forskellige 

aldersgruppers restancer i arbejdet, men foreløbige tal viser, at gruppen i 45-49 år har 

den største restancemasse, og at denne især koncentreres om restancer på 

underholdsbidrag.  

 

Redegørelsen vil blandt andet fokusere på boligrestancer, restancer i forhold til 

underholdsbidrag, forældrebetaling for anbragte børn og daginstitutioner, tilbagebetaling 

af offentlig hjælp, renovationsrestancer og skatterestancer.  

 

I redegørelsen arbejdes ud fra, at løsningsforslag grundlæggende skal adressere, at der 

ved håndtering af problemerne med gæld- og gældsafvikling bør sondres mellem: 

 1. borgere med manglende vilje til at betale, og 

 2. borgere med manglende evne til at betale. 

 

Den offentlige sektor skal målrettet hjælpe borgere med behov, men også skabe 

rimelige krav til borgere, så de kan genetablere selvansvar og selvværd. Borgerne skal 
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altså have råd og hjælp til selv så vidt muligt at løse deres problemer. Samtidig skal 

borgere, der reelt ikke har behov for hjælp og kan betale for deres ydelser tilskyndes til 

at gøre dette, fremfor at belaste de sociale systemer, der er presset økonomisk og 

personalemæssigt. 

 

Da indsamling af data, bearbejdning og efterfølgende analyse heraf stadig pågår har 

Nalakkersuisut endnu ikke haft mulighed for at tage egentlig politisk stilling til en række 

problematikker, som relaterer sig til gæld og gældsafvikling. 

 

Når Naalakkersuisut har haft lejlighed dertil, forventeligt i september 2016, vil 

redegørelsen, som tidligere anført, blive oversendt til Inatsisartut. En videre politisk 

drøftelse vil til den tid kunne foregå på et mere oplyst grundlag. 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Randi V. Evaldsen 


